
r

átťonk 6
POKROK DNE 13 LISTOPADU 1918

býti vykonáno jaké hospodářské
Mladý BeueS byl krátký Čas re

nebo domácí práce mají býti na
daktorem Jihočeského Dělníka v

Ces Budčjovicích na to se stal re zítří odpracovány Mladší členo

dnes — - když válečná karta se ob-

rací?

Ponorková válka kterou Něme-

cko chtělo za několik měsíců do-si-

vítězství úžasně zkrachovala

balkánských Slovanů udrželo se

dosud v jednotlivých částech Srb-

ska ač i toto zařízení dávných dob

slále se sevrká Před několika le-

ty byl počet srbských rodinných

hospodářství sícc než 10 členy

luktorem Rovnosti v Brno a krej- -

cnráku Mor Buditel Byl to hnus' 4

Nový český kongresník
Cleveland Ohio — V 21 okr-

sku ohioském zvolen byl do kon-

gresu demokrat J J Babka 0-ln-

21 má nejvíce českosloven-

ských příslušníků Puu Babku je

(echem původem uvědomnělý
Slovan vzorný pokrokovec zásar-ii- í

demokrat podporující ve všem

nalítne nyní na vějičku jim kte-

ří zahájivše offensivu na západě
nešetřili krví ženouce na smrt mil

liony aby jejich pozůstalým rodi-

nám diktyvaly pak mír yc vzoru
brest-litevskéh- o Jak falešně zní

dnes po všech zkušenostech fráse

Czerninova že Německo nikdy ne-

bažilo po světovém panství! Jak

lieomčrně zní fráse Burianova že

Nepřinesla vůbec nic — nežli zaný člověk vyložený smilník který
sáhnutí Ameriky- do války Přisvedl ženu jednoho brněnského
nesla tedy pomoc Dohodě a ta newudruha Měl s ní dítě muž ji

opustil když se to prozradilo a

Beneš následkem toho a jiných a- -
politiku nynější naší adininistra- -

ní tak bezvýznamná jak ujišťova-

li němečtí státníci a vojevůdcové
Možno-l- i dodávat ročně do Fran-

cie tři až čtyři inilliony anieri- -
fér ztratil ve straně a nu Brněne tedy i směr našeho presidenta nyní najednou — t j od doby ně

sku úplně půdy Musel odejit zmecko-rakouRkye- h porážek — ne

pouze 170 a menších zadruh s 20

—30 členy bylo asi 1800 Také

ve venkovských krajích je jednot-

livé rodinné1 hospodaření stále ví-

ce pravidlem
O dějinách srbské zádruhy pra-

ví Cunovv: Když'Srbové v sedmém

a osmém století usadili se v západ-

ní části poloostrova balkánského

dálo se usazování jako u starých
Oermánň ve i sdruženích kmeno-

vích rodových a rodinných Kaž

kých vojínů vyzbrojených příUrna Přišel do Prostějova a bylmá válka vůbec smyslu!
zamést uau zde v jedno tiskámeZe všech frásí jejich jest vidno mo ideálně je to jen nova polož-

ka která zaslouží úvahu Huško

bylo škrtnuto z rozpočtu ale Ja-

ponci a Američané hrnou se na je

vé musí sc podríditi Je-l- i mezi

nimi nějaký kverulant který ne-

chce spolupracovat! objasní se mu

vše náležitě a jestliže rýpá zno-

vu je vyloučen ze zádruhy
Od-had-

se cena stavu dobytka a

zásob vydá se mu jeho podíl v

penězích i naturaliích a poradí se

mu rázně aby se poroučel Svůj

soukromý majetek může si vzít i

Společným majetkem jsou totiž

budovy zahrada a pole dobytek

a zásoby Co někdo mimo svou

povinnou činnost pro zádruhu vy-

dělá si tím že pracuje příležitost-

ně u jiných rolníků anebo zabý-vá-- li

se ve svých volných chvílích

nějakou prací domáckou dále co

osobně dostane darem nebo zdědí '

po toni zádruze nic není To jo

jeho soukromým vlastnictvím s

nímž múze dělat co mu libo

Vládu v domě nad dcerami

snachami a vnučkami má stařeši-

na domácí paní Většinou vlád

že musejí se snažiti všemi pro-

středky o konec než budou u kon

V té době začínal boj s centralis-

mem ar Beneš se připojil k centra-listfn- n

Vyváděl hnusné věci o

uichž škoda psát Je to nečistý

Wílsoua jenž vůči osvobozovací

naší akci tolik přízně byl vždy do-

kázal Náš president potřebuje
v kongresu lidí loyálních spoleh-

livých n takovým bez odporu je

pan J J Babka nynější příručí
okresního žalobce a všeobecné ob-

libě se těšící iutelliRent Obě Bab-

ka je schopný přičinlivý dbalý
není tudíž pochyby že v kongre-

su bude ku cti národa českoslo-

venského i ku cti všech voličů

-

ho místo a po triumfu americké

dopravy do Francie není nesnad dý kmen čili plémě zabral určité

ce se svými silami lidskými ho-

spodářskými finančními a mrav-

ními Prostředkem k tomu jedi-

ným jeví se jim tak jako v Ru

člověk štváč prázdnu trouba s
větší území tak zv župu jež by

dobrou hubou Tento Beneš vy
la podřízena správě kmenového

no přesvědčit pochybo"aěne po-

vahy že dopravní obtíže znemož-

ní na východě čeho nezuemožni- -
dával v Petrohradě český bolševi

náčelníka župana Tento župan
sku : vyvolati bolševictví v zemích

Dohody poněvadž na bolševickou cký časopis Průkopník Po pří
lv na západě A eítí-l- i se hrstka mel svoje snilo v nove zrizcnein

chodu Munově do Moskvy byly o- -statečnost by ještě jejich arnmdy
(Whoslovákň v ucsiiíirných ru

ba časopisy spojeny v Průkopnívystačily a na bolševický mozek opevněném hlavním místě hradě

nemohl však naprosto dle libosti

vládnouti svým územím ale byl
ských územích která ovládla tak

— lze-l- i vůbec o mozku mluviti — ka svobody a Mima s Benešem

Kněžstvo z děkanství místecké založili Komunistickou stranu —bv stačil i hr Burian Odtud a
povinen ve všech důležitých zále-

žitostech dotazovati se náčelníků
Soudím že většinu této stranyjedině za tím účelem jdou jejichho v severovýchodní Moravě uči-

nilo projev pro solidaritu s fiáro- - tvoří bývalí centralisté Ohromná
rodůmírové oťfcnsivy

Lid francouzský natož pak an
ne daleko řízněji nežli domácí pán
Zvláště snachy často si naříkají

dem a náš československý stat většina našich soudruhů kteří by
Výsledek zápisu do českých škol li v Fkrajině sorganisováni v Mu

Jsou nuceny vykonávat i nejtěžšíglieký a americký ovšem nekles-

nou nikdy nn stupeň ruského lidu

bezpečná že zabírá další jak ma-

mě věřit německým odborníkům

že by Japonci a Američané potře-

bovali ínillioíiové armády jen k

udržení pořádku za frontou kdy-

by táhli proti centrálním mocno-

stem ?

Ze všech stran valí se na ústřed-

ní mocnosti nové milliony nepřá-

tel aniž by staré milliony byly

potřeny a všechny mají zarazit a

nově straně odejela na Sibiř s če
lomáeí práce a jejich muž jen

ským ojskern Bolševická Česká

Tolě kmenové území bylo roz-

děleno v okresy rodové podle po-

čtu rodových sdružení patřících
ku kmeni Východní Srbové na-

zývají je rody a Srbochorvaté bo-

senští a černohorští "bratrstva"

a ruské inteligence Lid v zemicli zřídka se jich zastane neboť po
strana komunistická tvoří asi jenzápadních demokracií myslí A

v Brně — Dle zprávy z kanceláře

Brněnské Matice Školské bylo na

vácen českých školách v Brně le-

tos zapsáno 4062 dětí školou po-

vinných Loni zapsáno bylo

dělí bylo tedy letos zapsáno
o dětí více

malou frakci"pouhý zdravý rozum jej uchrání

Oteře tohle oči těm několika čenřed sednutím na len německé
Měl-l- i na př kmen 20 rodů bylo

společnosti která byla vzpupnov ským vojskem Bolševická Česká

rice kteří se zamilovali do Johna
měnové země vyloučeno také

ve štěstí a nvni v neštěstí zacina
L'() rodových okresu každý byl ří-

zen svým rodovým náčelníkem a
Iíeeda který ještě loni nebyl vůprosit a žebrat o smilování Lit

KROTNUTÍ NEPŘÁTEL ten nesedne na vějičku aiii něme

porazit jen ty — dopravní potíže
které nyní Němce tak hanebně

zklamaly poklid se týče America-n- u

—

Je ovšem pak velice směšné —

když oba císařové německý a ra- -

radou stařešinu totiž sdružením
bec členem socialistické strany í

který za krátko vyhledá sinepo
chybně zas jinou sensaci jako vi

ckým sociálním demokratům kte

ří stejně jako ostatní Němci mlče
náčelníků rodů- - Rod sestával to-

tiž z jistého počtu velkých rodin

a rodinný"h domácností ve star-

ších dobách čítal nezřídka GO— SO

děli jsme u řady podobných muke krveprolévání Ludendorffo

měr mužův k matce a sestře je po-

važován za daleko bližší a vřelej-

ší než k manželce Neboť mužo-

va žena do zádruhy sc vlastně při-

vdala je tudíž cizinkou která se

sem přivdala naproti tomu matka
a sestra jsou blízké pokrevné pří-

buzné Jestliže mužova žena po-

hádá se s jeho sestrou zastane se

muž většinou sestry proti ženě i

když sestra nemá pravdu K to-

mu sé druží že manželství neuza-víra- jí

se většinou ze svobodné! 'Vů-

le hospodář a jeho žena určuj?

koho dcera si má vzít i

Mnozí badatelé v oboru národo-pis- u

byli velmi nadšeni pro zá-

druhu avšak má také své stíny
Je to staré patriarchální zařízeiVíl

kde mnoho záleží-n- tom zdali

vu ani bursianům aby zachránili
v I '1- -

- t A Cq učinila jedna francouzská střela
ítrVsve válečné ziskv ani Kierwamm

kteří se rojí ve Švvcarech — aby

zachránili dynastie a šlechtu přec

vítězstvím demokracie před pří
chodem republik — Lev Borský v

osob Někdy taková velká rodi-

na usídlila se ve zvláštní osadě

vesnici Zabrala mimo pozemek

na němž postavila svoji-
-

domky

ještě část okolních pozemků tvo-

řila tudíž ]'o sebe vlastní vesni-

cké společenstvo Obyčejně usa-

dilo se však více dvě až pět tako-

vých sdružení vedle sebe v jedné

Československé Samostatnosti

Boku 3 ! 1 T následovaly po sobě

čtyři mírové niibídky ústřední"'!

velmocí Bylo to důkazem že ne-vě-

již ve své vítězství a že hledí

se zachránili ne budou niueti se

přiznali poraženými Ke konci té-

hož roku změnila se situace úpl-

né Trestaly jejich mírové offen-siv- y

neboť z ne j většího zoufalství

byly vytrženy bolševickým vítěz-

stvím nad Ruskem Znovu zazáři

la jim naděje nečekaná hlavní vý-

hra Pcrvcrsní Huško jako otroci

puštěni ze řctěu vynesli Němc

eko a Kakousko-Uhersk- o do výše
o které se těmto ani nesnilo Ví

lězství nad zbytkem nepřátel zdá-

lo se jim jistým zaručeným nevy-hnutelný-

Mohly nyní veškeré

léméř své divise z Finsku vrhnou

s 4

i '

r
l

SOCIALISTÉ V ČECHÁCH 0
BOLŠEVICÍCH RUSKÝCH

A ČESKÝCH zde vládne duch rodinné solida-

rit v

Pozoruhodný úsudek o Lenino

vi a bolševismu pronesl nedávno

zasloužilý theoretik českosloven

ske sociální demokracie a vinice

směru rartikauiiiio soiiarun rran- -

tišek Modráček v " Socialistických
""'A"ti na západ a na jih k rozhodné rá Listech" pražských v nichž píše

toto:ně k ráně zdrcující Měly popr V době kdy generál Mangin bombardoval německé posice na

západní frontě jeho dělostřelectvo objevilo posici německého

děla přimontovaného na těžkém automobilu První
ve převanu číselnou jediné eo

Teprve dějiny odhalí tajemství
ohromné moci Leninovy která je' dle jejich názoru jim dosud schá

rána namířena na toto delo mela výsledek znázorněny nasun odražzelo k poraženi nepřátel Berlín i
nám nepochopitelná Není pochy

Vídeň jásaly iistv že veliká něi kem —bv že žádná vláda na světě nedo
meeká olTriíoiva ve Francii a ru-

pustila se tak ohromných chyb a tradikálů z kruhů amerických
kousko-uhersk- á v Jtalii rowlrtí

nezpůsobila tak prašných kata
několika třdneeh nepřátele a do strof své vlasti jako vláda Jiz

Anarchie vládne v
Rakousko-Uhersk- u

Curych 11 listopadu — Zma-

tek v Rakousko-Uhersk- popiso-
ván je cestujícím jenž právě so

vrátil z Vídně Podél celé cesty
do vlaků vpadaly davy lidu Mí-

sta ve vozech která zaujímali hra-

bě Berehtold bývalý zahraniční
ministr rakousko-uhersk- ý a kní-

že Nvhoenbcrg byla zaujata lidem
a šlechtici vypuzeni Bandy ne-

pořádně si počínajících vojáků
zaujaly místa na střechách želez-

ničních vozů Obchody ve vesni-- 1

cích podél železnice byly vyple-

něny a potraviny odneseny Ce-

stující potvrzuje zprávy že anar-

chie vládne ve vnitru Rakousko-Chersk- a

Farmy jsou pleněny a

obchody vykrádány vracejícími sc

vojáky z fronty To ovšem ne-

vztahuje se na československé ze-

mě kde zaveden byl úplný 'požá-de- k

Česká vojska jsou rychle
a česká autorita rozší-

řila se i na zněmčené území

stou Lenin v cele V khzde cm- -

vsi avšak tak že každá zádruha

tvořila zvláštní dvorec ve společ-

né vsi a každá dostala svůj zvlášt-

ní podíl z vesnické půdy Jednot-

livé rodinné sdružení tvořilo tu-

díž jakousi podřízenou obec

Kmeny a rody pozbyly v Srb-

sku již dávno všeho významu Na-

proti tomu trvá v některých kra-

jinách dosud zádruha jako komu-nisíick-
é

společenství domů i po-

lí třebas úplně pozbyla politicko-orírauisatorsk- é

role kterou kdysi
měla v srbsko-chorvatské- zříze-

ní kmenovém a rodovém — Oby-

čejně má nyní zádruha pouze 20

— fiO osob větší rodinná sdružení

jsou vzácná jak již bylo podo-

tknuto

Zádruha je většinou ze starších

manželů z jejich synu a jejich žen

a dětí a snad ještě z jednoho ne-

bo dvou ženatých vnuků se ženou

a dětmi Někdy připojí se také

nějaký mladší bratr rodinnélto

patriarchy k léto zá druže se že-

nou a potomstvem V čele tako-

vé zádruhy je stařešina kterého

nazývají také "hlavou" a "doina-čin- "

hospodář jehož žena nazý-

vá se "domačiua"
Každá zádruha má dvorec

je většinou jednopatro-

vý velký hlavní dům v něm je byt

slarešiniiva vedle něho velká

kousky — jichž panovnická exi-

stence již dnes není jistá — staví
nové trůny ač sami se na svých

houpají a to povážlivě!
Na poslední své schůzi umluvi-

la se tato moudrá císařská dvojice
že "rozřeší" otázku polskou tak

nutí je k podepsání míru á 1

Brest-Lilevsk-

- Vše však přišlo jinak než mě
lisované zemi byla by taková vlá-

da za krátko holou nemožností v

li vypočteno v Berlíně a ve Vídni Kusku bude tomu za dva měsíce

Po několika vítězstvích'' nikoliv již rok co Lenin n Trockij třímají
státní moc již vyrvali Kerenské- -

to: Německo vezme si z bývalého
ruského Polska co potřebuje krozhodujících — přišly porážky —

na Piavé — na Marně — u Cha- - mu Neúspěch Kcrenského jehož zabezpečení svých hranic a zbytek
tcau-Thierr- y — u Amieus — na bude tvořit Polský stát nud nímžstátní i soeiálm ideje byly nepo-

chybně daleko prospěšnější Ku-

sku lze si vysvětlit! do jisté míry
prohlásí se některý rakouský arSe-arp- atd

Scenerie se změnila úplně" Do civévoda panovníkem Poslední
hoda jejíž rozdrcení měli v Borli- - tím že revoluce miluje a povznáší zprávy dokonce praví že císař Ku

nouze muže bezohledné a takouě vypočtenu na týden drtila ně-

mecké armády "neporazitelný"
rel prohlásí se sám za krále pol-

ského a tím otázka polská budevým mužem nebyl Kerenský ale

v:

ř- -

r

je Lenin Lenin naučil se od ca- -armády i s jejich neporazitelnými

jrenerály 1'zeiní jež za 1G týdnů rismu ovládati ruský lid mocí —

Rusky lid je poddajný jako velidobyla ztratila německá armáda

prý — rozřešena

Pánové si to dělají velice poho

dlné Nám Čechům dovolili by a

bychom měli české policajty a to

mu hv říkali "federalisaee"! Po

za G týdnů Důvěru v sebe jež za ké dečko revoluce nemohla jej
čtyři léta války získala — ztratila zmčniti přes noc Ruský lid ne

miloval cara a poslouchal ho ru

ský lid nemiluje bolševiky a po

zi dvanáctinu roku jednoho
Tvrdá skutečnost promluvila

naději rozervala beznaděj zrodila slouehá je
miMiU tu

I za revoluce schází v

co vyznačuje politickýNebylo ize švindlovat mámit

přesunu nnw Málo se jasným
že válka jcst pro ústřední vel moce

život zemí západních kolektivní

národní hnutí mass jejichž vlno-

bití určuje průběh revoluce a rozprohrána

Německá vojska
Wnikla do Rakouska

Amsterodam 11 listopadu —

Německá vojska překročila rakou-

ské pomezí v Tyrolsku a Solno-bradsk- u

Vídeňská Neue Freio
Pressf přinášejíc zprávu o pří-
tomnosti německého vojska na pů-

dě Rakouska sděluje žc rakou-sko-uhers-

vysoké velení prote-
stovalo v Berlíně proti příchodu
německého vojska na rakouskou
půdu na tom základě že může to
ohrozili příměří uzavřené mezi

spojenci a vládou rakousko-uher-sko- u

Za nastalých okolností Ra-

kousko nmí schopuo ostaviti se
něny-kéiii- vojsku na odpor

hoduie o osudech vlád A tak viA tak nezbylo než se vrátit zase

díme že jako za carismu i za re

lákům dali by preseiileni rakou-

skou dynastii za panující a při
tom Poznaň i nadále by úpěla pod

pruskou holou lihoslovaiiům

slibují "nový kurs" --- ale Tisza

už si brousí zuby na Bosnu a u

— a tohle má býti ovo-

cem čtyř roků války kdy se v ce-

lém svěfč mluví o scbcurČHiPuá-rod- ú

Naše stanovisko jest úplně jas-

né: za mís odpovídá českosloven-

ský voják v zákopech Spojenců

proti oběma císařům

Na smíření jest již pozdě
!

"V BojJ''

SRBSKA ZÁDRUHA

k prostředku ze zlých časů

mluvení o míru k nabízení vyje volucc chápou se sociální revolu

POZDĚ

Nad starou říší rakouskou vzná-

ší se Damoklův meč zkázy ťím

déle válka trvá tím více se po-

znává že toto impérium nelze li-

citovat poněvadž tím zradily by

se nejzákladnějří pojmy demokra-

cie á práva
Ředitelé dnešního Rakouska cí-

tí žc po válce poměry se podstat-

ně změní a že celý svět nabude no-

vé tvářnosti Oni cítí žhavý dech

historie jenže šibalství a šejdíř-st- í

mají už v krvi a mysli když si

obléknou jiný kabál že tím okla-

mou soud dějin a zachovají svoji

moc třebas pod jiným kabátem

Vládnoucí kruhy rakouské jí

na sebe kabát fcderalisa-c- e

Není to jejich nejnovější trik

Takový nápud měly nž jednou a

sice po válce v roku lSíid Tehdy

po památném výprasku li Sadové

— slibovaly národům rakouským
federalisačuí přestavbu říše jen-

že z léto federalisaee povstal dua

lismus který zavedl vládu

menšiny nad celou

vtšinou jiných národností

A to byly tehdy ještě ideální

doby kdy rakouští Němci nebyli
tak zfanatisováni jako dnes kdy
Bismarck teprve vyhazoval Ra-

kousko ze "Spolku" německých

států aby jak praví fám ve svých
"Pamětech" — tím dal první zá-

klad k novému velkému Německu

Živelný proud jenž se rozlil po

slovanských zemích Rakousko-U-hersk- a

— nelze zastavili umělý-

mi přehradami jakési federalisa-

ee A chtít iiásilítn to zastavit

by provést í wassakry

celých národů přeplnit žaláře a

ubíjet touhu po svobodě katy a

popravčími — a ještě ani tehdy

by nedocílili svého účelu — po-

něvadž by fe piivod"ové perseku-c- e

utopili sami v krvi

Byly těžké u trp'ié chvíle pro
nás it přece jsme nezoufalí a

! Viděli jstius strašný
pád Ruska prožívali jsme černé

a ponižující dny brest-litevskéh- o

míru — a my přecr věřili — jak
pak bychc-i- hs ručli nechuti sv&ti

navám — uhájena Jícrlinem
hlavně ovšem hysterickou Vídní

cionáři jndíviduelní terrorislicki'

akce aby obětini jednotlivců na

hrazena byla tualomoc lidu Le

iiin ovšem nemůže býti dlouho vVÍ

nová offensivu mnová

Stydlivě jí jaksi začal německý
tězem ani v Rusku Jeho svstem

je příliš nepřirozený a hrozný i

pro Rusko

Stejné zajímavý a poučný jc

pol soudruha Bechyně v

místnost rodinná kde po obědě a

večer po vykonané práci shroma-

žďují se Členové rodiny Tato

místnost kde je rodinný život zá-

druhy má obyčejně uprostřed vel-

ké ohniště na němž hoří několik

polen Dým stoupá do velkého

nálevkovitého sběrače kouře nad

krbem a uchází do korními V

tomto komíně je několik tenkých
příček a na nich visí ustavičně

šunka slanina kusy hovězího ma-

sa a skopové nebo kozí kýty kte-

ré se tam udí Dále s těchto pří-

ček visí dolů železné řetězy jsou

opatřeny háky k zavěšování hrn-

ců U tohoto ohniště vsak jenom

ač vaří a smaží peče m- - ve hlině-

ných pecích které jsou obyčejně
venku u domovních zdí Kuchyň-

ské nářadí lavice a stoly doplňují
inventář zakouřeuého domu

Okolo velkého hlavního domu je
několik menších domků Jsou to
často jenom dřevěné chatrče vy-

mazané hlínou a mají jen jedni!
nebo dvě světnice Jsou to ložni-

ce a byty ž"iiatých mladších clenu

zá'drubv a jejích détí Zámožnější

rodinná sdružení mají kromě toho

jistě často zvláštní chatrče pro
ho-t- y kamž uvádějí se návštěvy
Okolo léchlo primitivních cha-

trčí jsou zahrady zelinářské a

vocnáiské za nimi je jakési uá

dvoří se stodolou a pri-

mitivní zásobárnou

"Douiačíii" určuje po dohodě

" ííarumi čleuv roji'" ") rí

'Socialistických Listech" o vůd-

cích hrstečky bolševiku českých
Mimovi a Benešovi Soudruh é

píše:
"Vůdce českých bolševiku na

Musi v Ukrajině byl soudr Anto-

níni Mnua Byl u nás před válkou

sekretářem Cenkofelov odb sdru-

žení J to mladý muž nyní psi

í

:
i

ť

státní sekretář pro kolonie dr
ftolť Méně stydlivé už jak jest

samozřejmo přišla na trh Vídeň

ústy zahraničního ministra hr Bu

riana a pércui zahraničního mini-

stra — hr Czenina NestydJivě
nic — tedy stylově — pak přijeli s

nabídkou mírovou vládní sociální
demokraté bursiáni a katolíci

císařství

Všichni pracují otřepanými již

prosí tVdky které mají pfiobítí nu

juassy Licuincrnu-- i kteří pokud
niíli nadějí na 'ítézStuV zapomně-
li úplně na vchkeicu cit pro lid-

stvo nalezli hned po porážce zase

tony vodné tony o zbytečném
krví prolévání o smírčích soudech

o spohčiMti národů a o odzbroje-
ní Myslí " lid tábora dohodové-

ho í pomněl že Šelmy tyto žá-do-

věcí mexwtovaly pro Berlín
ani pro Vídeň dokud byl j naděje
n jich vítéjdví Myslí že vy- -

Francouzská půda
zbavována nepřátel

Londýn ll listopadu — Na
svém rychlém postupu v sobotu
anglická armáda zmocnila so
Touruai u Autoing dle oznáme-

ní polního maršálka Haiga Dru-

há uhjdická armáda blíží se k Re-i-

jž bží jri dvanáct mil od
Tournaí Na celé frontě vojska au-plic-

j-- na postupu a němec-

ké sbory rychle před nimi ustupu-

jí Francouzská jízda překročila
belgické pomezí d!e oznámení vá-

lečné francouzské úřadovny V

některých nuV-tce-

h postoupila voj-

ska fraucouz-k- á v iobotii devět
míl Lzcmí Francie je rychle zba-'yvín- o

-- í' r í í te 1

Národohospodář Cunovv pojed-

nává o torní u zajímavém jihoslo-vanské-

sociálním útvaru Praví
že kapitalistickým řádem bylo zni-

čeno i u národů jižní Evropy mno-

ho starých zařízení Co nezmohla

století tureckého panství to doko-

nalo ziiovuzřízciií srbská říše'r
181 zatlačivši staré primitivní
roliruié a _vcsnické hospodářství
a nahradivší je západnickou civíli-sflí-- í

Zbytky starých fádú kme-

nových a rodinných hynuly v ka-

pitalistickém hospodářském ssi'-ini- i

lakž" v 11'ci jjovíné a na Or-

li' Mo(e najdeme víc tarýeb

srbských lidových zvko wí ve

vlastním Srbsku

Pouzí slará Zádruha ono ko-- '
t - u i ! i i t íí ' rot!Í!'"é hesu j liře

30-Iet-
ý výborný řečník a bystrý

t

stylista Není to však povaha bez

kazů jak mohu sám dosvědčili

Muna byl zajat a v vtn-- c IftlG do-

stal se do Kíjcva" —- A o druhém

vůdci píše: "V Petrohradě zatím

pftsobibi jiiiá skupina ěeskveb so-

cialistů Vůdcem jejím byl Freut

Benci tj pograf syn známého cen

tra1úti'!:ého předáka v Trtbííide

I

r- --
i


